

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Thông báo số 264-TB/VPQU ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Văn phòng Quận ủy Cái Răng về kết luận của Thường trực Quận ủy; Thường trực HĐND quận đề ra kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) của HĐND quận khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- HĐND quận sẽ xem xét, quyết định một số nội dung quan trọng thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân quận chưa thông qua tại kỳ họp thứ 13 HĐND quận khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Việc chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp nhằm không ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động kỳ họp phù hợp với quy định của pháp luật, đáp ứng được yêu cầu phát triển của quận. Thông qua kế hoạch, UBND quận chủ động chỉ đạo các cơ quan chuyên môn có thời gian chuẩn bị tốt nội dung các văn bản để trình HĐND quận. Từ đó, hai Ban của HĐND thực hiện có hiệu quả hơn công tác thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, tờ trình do UBND quận và các cơ quan có liên quan của quận trình, giúp HĐND quận có cơ sở thảo luận và thông qua nghị quyết đảm bảo đúng quy định, phù hợp thực tiễn, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của địa phương.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN, hai Ban của HĐND và các ban, ngành quận ngày càng chặt chẽ, nhịp nhàng hơn; đặc biệt, có sự thống nhất về trách nhiệm và thời gian chuẩn bị các văn kiện của kỳ họp như: tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo sẽ trình HĐND quận xem xét, quyết nghị và thống nhất phân công cụ thể trong trình bày tại kỳ họp HĐND quận.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở các nội dung đã đề ra, Thường trực HĐND quận đề nghị UBND quận, hai Ban của HĐND, đại biểu HĐND và các ban, ngành có liên quan nghiêm

túc thực hiện đúng các nội dung của Kế hoạch này để đảm bảo kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) của HĐND quận diễn ra đúng quy định và đạt hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian họp: Kỳ họp thứ 14 (kỳ họp chuyên đề) HĐND quận, nhiệm kỳ 2021 - 2026 dự kiến tổ chức **01** buổi, vào lúc **08 giờ**, ngày **12 tháng 9 năm 2024** (Sẽ có giấy mời cụ thể sau).

2. Địa điểm họp: Tại Hội trường 1 Quận ủy (số 306 đường Phạm Hùng, phường Lê Bình, quận Cái Răng, thành phố Cần Thơ).

3. Dự kiến nội dung kỳ họp

a) Thực hiện công tác nhân sự thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân quận.
b) Thông qua các Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình HĐND quận xem xét, quyết nghị theo thẩm quyền:

(1) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, sửa chữa Kho vũ khí, đạn tại Ban chỉ huy Quân sự quận;

(2) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, sửa chữa Khán đài và khu vệ sinh phục vụ công tác tuyển quân, Nhà truyền thống tại Ban chỉ huy Quân sự quận;

(3) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương đầu tư, nâng cấp hệ thống truyền thanh cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn quận Cái Răng;

(4) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng mới Trường Trung học cơ sở Tân Phú;

(5) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương đầu tư dự án Mua sắm bàn, ghế phục vụ dạy và học của các trường trên địa bàn quận Cái Răng;

(6) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương đầu tư dự án Đầu tư lắp đặt mới và nâng cấp sửa chữa hệ thống đèn trang trí trên địa bàn quận;

(7) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Quyết định chủ trương đầu tư dự án bảo trì, bảo dưỡng và đầu tư nâng cấp bổ sung một số trang thiết bị khối cơ quan hành chính tập trung quận Cái Răng;

(8) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025;

(9) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết việc điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2024;

(10) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết bổ sung vốn đầu tư công năm 2024 từ nguồn kết dư ngân sách năm 2023;

(11) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết phân bổ dự toán chi thường xuyên từ nguồn kết dư ngân sách năm 2023;

(12) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung dự toán chi thường xuyên từ nguồn thành phố bổ sung có mục tiêu (nếu có).

Ngoài ra theo chức năng nhiệm vụ, Thường trực HĐND quận sẽ xem xét, bổ sung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết (được gửi đến Thường trực HĐND quận trước ngày 29 tháng 8 năm 2024) theo đề nghị của UBND quận, hai Ban của HĐND quận trình tại kỳ họp.

c) Báo cáo thẩm tra:

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này, Thường trực HĐND quận đề nghị:

1. UBND quận chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung: tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo sẽ trình tại kỳ họp về những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND quận.

2. Trình tự và thời gian chậm nhất gửi các văn bản có liên quan đến Thường trực HĐND quận:

a) Ngày 29 tháng 8 năm 2024: UBND quận gửi dự thảo Nghị quyết, Tờ trình kèm hồ sơ có liên quan trình HĐND tại kỳ họp đến Thường trực HĐND, Ban của HĐND quận.

b) Từ ngày 30 tháng 8 năm 2024 đến ngày 06 tháng 9 năm 2024:

- Thường trực HĐND quận Thông báo triệu tập kỳ họp và dự kiến chương trình kỳ họp trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và theo dõi và phát hành giấy mời Thường trực HĐND, UBND thành phố, đại biểu HĐND quận, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan, các phường và đại diện cử tri tham dự kỳ họp của HĐND.

- Hai Ban HĐND quận tổ chức thẩm tra, gửi báo cáo thẩm tra đến Thường trực HĐND quận.

- Thường trực HĐND quận gửi đến đại biểu HĐND quận tờ trình, dự thảo nghị quyết, báo cáo cho đại biểu nghiên cứu họp Tổ đại biểu để thảo luận trước kỳ họp.

c) Ngày 06 tháng 9 năm 2024 đến ngày 10 tháng 9 năm 2024: Các Tổ đại biểu HĐND quận tiến hành họp Tổ để thảo luận văn kiện kỳ họp, đồng thời, thông báo thời gian, địa điểm họp đến Thường trực HĐND quận để Thường trực HĐND quận cử cán bộ, chuyên viên đến dự và ghi nhận ý kiến đóng góp của các đại biểu. Gửi biên bản, báo cáo họp Tổ về Thường trực HĐND quận trước ngày khai mạc kỳ họp.

3. Ban của HĐND quận theo chức năng, nhiệm vụ được quy định, xây dựng kế hoạch chuẩn bị nội dung kỳ họp, thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách và theo sự phân công của Thường trực HĐND quận.

4. Văn phòng HĐND và UBND quận phối hợp cùng các cơ quan có liên quan giúp Thường trực HĐND, UBND quận chuẩn bị phục vụ để tổ chức tốt kỳ họp này.

5. Sau kỳ họp:

Văn phòng HĐND và UBND quận xây dựng Thông báo kết quả kỳ họp thứ 14 (*kỳ họp chuyên đề*) HĐND quận, nhiệm kỳ 2021 - 2026, **chậm nhất là ngày 23 tháng 9 năm 2024** để Thường trực HĐND quận chuyển đến đại biểu.

Trên đây là một số nội dung chủ yếu về kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 14 (*kỳ họp chuyên đề*) của HĐND quận Cái Răng, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc Thường trực HĐND cùng với UBND quận và hai Ban của HĐND quận trao đổi, thống nhất để kịp thời bổ sung và chỉ đạo thực hiện, phục vụ tốt cho kỳ họp HĐND quận./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND thành phố;
- TT. QU, HĐND, UBND, UBMTTQVN quận;
- Hai Ban của HĐND quận;
- Đại biểu HĐND quận;
- Các ban ngành, đoàn thể quận;
- TT. HĐND, UBND phường;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nhựt